

20.4. COMPTES ANNUELS AU 31 DÉCEMBRE 2014

Bilan	118
Compte de résultat	120
Variation de trésorerie	121
Liste des filiales et participations au 31 décembre 2014	122
Annexe aux comptes annuels	122
Notes sur le bilan – notes 1 à 12	124
Notes sur le compte de résultat – notes 13 à 21	128
Résultats financiers de la société au cours des cinq derniers exercices	131
Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes annuels	132

20.4. COMPTES ANNUELS

BILAN

ACTIF

(en milliers d'euros)	Notes	31/12/2014			31/12/2013
		Montant brut	Amortissements et provisions	Montant net	Montant net
Immobilisations incorporelles	1				
Concessions, brevets, droits similaires		928	796	132	162
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		171	58	113	22
Immobilisations corporelles	1				
Terrains		3 483	562	2 921	3 078
Constructions		49 672	14 570	35 102	37 969
Installations techniques, matériel, outillage		65 776	31 463	34 313	37 919
Autres immobilisations corporelles		21 917	21 391	526	614
Immobilisations en cours		3 438	657	2 781	1 641
Avances et acomptes		624		624	933
Immobilisations financières	3				
Participations		12 224		12 224	12 222
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières		1		1	1
Total		158 234	69 497	88 737	94 561
Stocks et en-cours	4				
Matières premières, approvisionnements		8 908	134	8 774	5 216
Produits intermédiaires et finis		4 304	32	4 272	13 798
Marchandises		1 833		1 833	1 509
Avances, acomptes versés sur commandes					
Créances	5				
Créances clients et comptes rattachés		9 969		9 969	12 101
Autres créances		84 553		84 553	80 827
Divers					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	7	1 309		1 309	107
Comptes de régularisation	12				
Charges constatées d'avance		313		313	335
Total		111 189	166	111 023	113 893
Frais d'émission d'emprunts à étaler					
Primes de remboursement des obligations					
Écarts de conversion actif		1 028		1 028	2 510
TOTAL ACTIF		270 451	69 663	200 788	210 964

20.4. COMPTES ANNUELS

PASSIF

(en milliers d'euros)	Notes	Montant net	
		31/12/2014	31/12/2013
Capitaux propres			
Capital social ou individuel (dont versé : 144 191 580 euros)		144 192	144 192
Primes d'émission, de fusion, d'apport			
Écarts de réévaluation			
Réserve légale		1 708	
Autres réserves			
Report à nouveau		32 452	(7 923)
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		(4 745)	42 083
Acompte sur dividende			
Provisions réglementées		9 873	8 403
Total capitaux propres	8	183 480	186 755
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques		1 444	2 510
Provisions pour charges		203	168
Total pour risques et charges	9	1 647	2 678
Dettes	5		
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		15	0
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		9 871	14 367
Dettes fiscales et sociales		4 029	2 659
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1 655	3 597
Autres dettes			83
Comptes de régularisation	12		
Produits constatés d'avance		89	632
Total dettes		15 659	21 338
Écarts de conversion passif		2	193
TOTAL PASSIF		200 788	210 964

20.4. COMPTES ANNUELS

COMPTE DE RÉSULTAT

(en milliers d'euros)	Notes	2014	2013
Ventes de marchandises		57 387	38 841
Production vendue de :			
– biens		37 300	12 126
– services		6 281	1 785
Chiffre d'affaires net	13	100 968	52 752
Production stockée		(9 494)	5 632
Production immobilisée		2 839	1 761
Subventions d'exploitation		(13)	83
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		239	6
Autres produits			
Total des produits d'exploitation		94 539	60 234
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		48 197	53 256
Variation de stock (marchandises)		(325)	(575)
Achats matières premières, autres approvisionnements (et droits de douane)		23 222	7 439
Variations de stock (matières premières et approvisionnements)		(3 400)	(252)
Autres achats et charges externes		13 373	13 678
Impôts, taxes et versements assimilés		1 789	910
Salaires et traitements		9 307	7 108
Charges sociales		4 701	3 453
Dotations d'exploitation			
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		10 266	11 383
Sur actif circulant : dotations aux provisions		32	105
Pour risques et charges : dotations aux provisions		460	27
Autres charges		300	163
Total des charges d'exploitation		107 922	96 695
Résultat d'exploitation		(13 383)	(36 461)
Opérations faites en commun			
Produits financiers			
Produits financiers de participations		71	53
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés		11	37 015
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 510	438
Différences positives de change		999	874
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des produits financiers		3 591	38 380
Dotations financières aux amortissements et provisions		1 028	2 510
Intérêts et charges assimilées		46	1 547
Différences négatives de change		984	546
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des charges financières		2 058	4 603
Résultat financier	14	1 533	33 777
Résultat courant avant impôts		(11 850)	(2 685)
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		7	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		4	36 184
Reprises sur provisions et transferts de charges		935	3 250
Total des produits exceptionnels		946	39 434
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		107	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		4	578
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		2 410	1 829
Total des charges exceptionnelles		2 521	2 407
Résultat exceptionnel	15	(1 575)	37 027
Participation et intéressement			
Impôts sur les bénéfices		(8 680)	(7 740)
Total des produits		99 076	138 049
Total des charges		103 821	95 966
Bénéfice ou perte		(4 745)	42 083

VARIATION DE TRÉSORERIE

(en millier d'euros)	2014	2013
Flux de trésorerie liés à l'activité		
Résultat de l'exercice	(4 745)	42 083
Charges et produits sans incidence sur la trésorerie :		
– amortissements et dépréciations	(10 573)	(12 159)
– transfert de charges	60	
– résultat sur cession d'actif	0	435
Marge brute d'autofinancement	5 768	54 677
Variation du besoin en fonds de roulement	1 894	(18 780)
Flux net de trésorerie généré par l'activité	7 662	35 897
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement		
Acquisitions		
– immobilisations corporelles et incorporelles	(6 044)	(14 224)
– titres	(2)	(281)
– autres immobilisations financières		(1)
– valeurs mobilières de placement		
Cessions		
– immobilisations corporelles et incorporelles		143
– titres		1
– autres immobilisations financières		
– valeurs mobilières de placement		
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	(6 046)	(14 363)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement		
– dividendes reçus	71	53
– augmentation de capital en numéraire		133 765
– variation des comptes courants d'actionnaires	(465)	(153 933)
– intérêts nets décaissés	(35)	(1 547)
– autres flux		
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	(429)	(21 662)
VARIATION DE LA TRÉSORERIE	1 186	(128)
Trésorerie à l'ouverture	107	235
Trésorerie à la clôture	1 293	107

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2014

Société (en milliers d'euros)	Capital	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Dividendes encaissés	Valeur brute	Valeur nette	Prêts et avances	Cautions	Chiffre d'affaires	Résultat
Filiales détenues à plus de 50 %										
Blue Solutions Canada	25 101	(1 620)	100	-	11 232	11 232	43 175	-	47 573	786
Compagnie de Ploërmel	1		99		1				(1)	
Compagnie de Pont-l'Abbé	1		99		1				(1)	
Participations détenues entre 10 % et 50 %										
Cirtem ⁽¹⁾	358	2 715	33,74	71	990	-	-	-	3 137	172
Autres titres										

(1) Données provisoires.

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

ACTIVITÉ DE LA SOCIÉTÉ

À partir de compétences existantes dans le stockage d'électricité avec les films pour condensateurs, Blue Solutions a été créé pour développer et mettre au point une batterie lithium métal polymère (LMP®) et des supercapacités de haute performance.

Blue Solutions produit et commercialise des batteries électriques et supercapacités innovantes reposant sur une technologie propre.

La batterie LMP® est utilisée pour des applications de stockage d'énergie, mobiles et stationnaires.

Les supercapacités trouvent leurs principales applications dans le domaine des transports propres, notamment les voitures hybrides, les bus et les tramways électriques.

La société a délivré 2 396 batteries sur l'exercice, dont 2 004 vendues à Bluecar®, 280 vendues à Bluestorage, 7 vendues à d'autres sociétés du Groupe et 105 immobilisées en vue de leur location à Bluebus.

FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Pour aider au développement de sa filiale Blue Solutions Canada au cours de l'exercice Blue Solutions lui a consenti des avances en compte courant dans le cadre d'une convention de compte courant d'actionnaire.

ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS POSTÉRIEURS
À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

La société n'a pas connaissance d'éléments significatifs postérieurs à la clôture de l'exercice et qui auraient un impact sur les comptes 2014.

MÉTHODES ET PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels sont présentés conformément aux dispositions du Plan Comptable Général, homologué par le règlement n°2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) ainsi qu'aux avis et recommandations ultérieurs.

Les comptes ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 19 mars 2015.

Les conventions comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables ;
- indépendance des exercices ;

et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthode comptable

Il n'y a pas eu de changement de méthode comptable sur l'exercice. Les principales méthodes utilisées pour l'arrêté des comptes sont les suivantes :

1. VALEURS IMMOBILISÉES

Les immobilisations sont comptabilisées pour leur coût d'acquisition, à leur valeur d'apport ou à leur coût de production.

En application du règlement CRC n° 2004-06, les coûts d'emprunts ne sont pas incorporés dans la valeur des immobilisations.

En application des règles définies par le règlement CRC n° 2002-10, les actifs corporels immobilisés sont dissociés en leurs composants ayant des durées d'utilisation différentes.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

L'écart entre l'amortissement fiscal et l'amortissement linéaire est porté au compte d'amortissements dérogatoires au passif du bilan.

1.1. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent les brevets, marques et logiciels.

Les amortissements pour dépréciations sont calculés selon le mode linéaire :

- 10 % pour les marques ;
- 20 % à 100 % pour les logiciels.

Les dépenses de recherche et de développement sont enregistrées en charges de l'exercice au cours duquel elles sont encourues, à l'exception des frais de développement inscrits en immobilisations incorporelles lorsque les conditions d'activation répondant aux critères énoncés par la norme sont toutes strictement remplies.

La direction générale considère qu'il n'y a pas de projet spécifique éligible au titre de 2014.

20.4. COMPTES ANNUELS

1.2. Immobilisations corporelles

Les principales durées de vie retenues pour les acquisitions de biens neufs sont les suivantes :

	Amortissements pour dépréciation	Amortissements fiscalement pratiqués
Constructions	20 ans	20 ans
Installations techniques, matériel et outillages	6 ans 2/3 à 10 ans	6 ans 2/3 à 10 ans (dégressif)
Installations générales, agencements et aménagements	10 ans	10 ans
Prototypes roulants	2 ans	2 ans
Matériels de transport	5 ans	5 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans	3 ans (dégressif)
Mobilier	10 ans	10 ans

1.3. Immobilisations financières

Les titres de participation sont inscrits pour leur coût d'acquisition hors frais accessoires d'achat, ou leur valeur d'apport.

À la fin de l'exercice, une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'entrée dans le patrimoine. La valeur d'inventaire est déterminée en fonction de l'actif net comptable réévalué, de la rentabilité, des perspectives d'avenir et de la valeur d'utilité de la participation. L'estimation de la valeur d'inventaire peut donc justifier le maintien d'une valeur nette supérieure à la quote-part d'actif net comptable. Les créances immobilisées sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Des provisions sont constituées sur les autres titres immobilisés si leur valeur d'utilité est inférieure à leur valeur au bilan.

2. STOCKS

Les matières premières et marchandises sont évaluées selon la méthode du coût unitaire pondéré.

Le cas échéant, elles sont dépréciées par voie de provision afin de tenir compte de leur valeur actuelle.

Les produits en cours et finis sont valorisés au coût de production sur la base des rendements cibles comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Les charges fixes sont imputées en fonction de l'activité normale. Une provision est constatée dès que le prix de vente est inférieur au prix de revient.

3. CRÉANCES ET COMPTES RATTACHÉS

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée s'il existe un risque de non-recouvrement.

Les dépenses engagées par Blue Solutions dans le cadre de programmes de recherche et développement répondant aux critères d'éligibilité du crédit d'impôt recherche génèrent une créance d'impôt, qui est constatée à l'actif du bilan, quand elle ne trouve pas à s'imputer en tout ou partie sur l'impôt dû au titre de l'exercice.

Deux conventions de comptes courants intragroupe conclues entre d'une part Blue Solutions et sa fille Blue Solutions Canada et d'autre part Blue Solutions et sa mère Bolloré SA avec lesquelles elles ont directement ou indirectement des liens en capital, règlent les modalités des flux de trésorerie qui résultent des liens économiques et financiers récurrents existant entre elles.

La convention conclue entre Blue Solutions France et sa filiale Blue Solutions Canada ne donne pas droit à rémunération ; la convention conclue entre Bolloré et Blue Solutions France donne droit à rémunération au taux de l'EONIA moyen trimestriel + 0,75 % si prêteur ou l'EONIA moyen trimestriel + 1,50 % si emprunteur.

4. OPÉRATIONS EN DEVICES

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur en euros au cours du mois de l'opération. Les dettes, créances et disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur en euros au cours de clôture. Les différences résultant de la conversion à ce dernier cours sont portées au bilan sur les lignes « Écarts de conversion ». Les écarts, qui résultent de la conversion des disponibilités en devises, sont portés au compte de résultat en gains et pertes de change.

Les pertes latentes correspondant aux écarts de conversion actifs font l'objet d'une provision pour risques.

5. PROVISIONS RÉGLEMENTÉES

Ces provisions ne correspondent pas à l'objet normal d'une provision mais sont comptabilisées en application de dispositions légales. Elles sont créées suivant un mécanisme analogue à celui des provisions proprement dites, l'octroi d'un régime fiscal qui leur est propre étant subordonné à une telle comptabilisation. Elles correspondent aux amortissements dérogatoires, et aux provisions par hausse des prix sur les coûts d'achat des matières et composants des batteries.

Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées dans l'état des provisions et font partie des capitaux propres au bilan.

6. PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES

Les provisions pour risques et charges sont constatées lorsque les risques et charges sont nettement précisés quant à leur objet mais que leur réalisation est incertaine et que des événements survenus ou en cours les rendent probables.

Au cours de l'exercice, la société a constaté une provision pour garantie sur ses ventes de batteries.

7. PROVISION POUR GRATIFICATIONS LIÉES À L'ANCIENNETÉ

Les obligations concernant les gratifications liées à l'ancienneté à verser au personnel sont constatées sous forme de provision. Elles sont évaluées selon la méthode PUC (*Projected Unit Credit*) en retenant un taux d'actualisation financière brut de 2,00 %.

8. INDEMNITÉS DE DÉPART EN RETRAITE OU PENSIONS

Les indemnités légales ou conventionnelles de départ en retraite ou pensions complémentaires relatives au personnel en activité, figurent en engagements hors bilan.

Le montant de l'engagement est évalué, selon la méthode PUC (*Projected Unit Credit*), en utilisant un taux d'actualisation financière brut de 2,00 % et une évolution réelle des salaires de 2,50 % (y compris inflation). L'âge de départ à la retraite retenu est de 65 ans.

Il n'existe pas d'engagements spécifiques en faveur des organes d'administration ou de direction.

9. PARTIES LIÉES

Concernant les transactions conclues entre parties liées, la société n'est pas concernée, toutes les opérations étant faites à des conditions normales.

10. CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires est reconnu lors de la réalisation de la prestation dans le cas des locations ou lors de la livraison des marchandises ou biens en cas de vente.

11. IMPÔTS

La société a constaté au titre de l'exercice 2014 un produit d'impôt lié au crédit d'impôt recherche pour 8 680 milliers d'euros.

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTES SUR LE BILAN

NOTE 1 – ACTIF IMMOBILISÉ ET AMORTISSEMENTS

MONTANTS BRUTS

(en milliers d'euros)	Valeur brute au 01/01/2014	Augmentations	Diminutions	Valeur brute au 31/12/2014
Immobilisations incorporelles	949	150		1 099
Terrains et agencements	3 479	12	8	3 483
Constructions et aménagements	49 401	408	137	49 672
Installations techniques, matériels	62 711	3 103	38	65 776
Autres ⁽¹⁾	25 077	4 530	3 627	25 979
Immobilisations financières	12 223	2		12 225
TOTAL	153 840	8 205	3 810	158 234

(1) Dont immobilisations en cours.

AMORTISSEMENTS ET DÉPRÉCIATIONS

(en milliers d'euros)	Amortissements cumulés au 01/01/2014	Dotations	Reprises	Amortissements cumulés au 31/12/2014
Immobilisations incorporelles	765	89		854
Terrains et agencements	401	161	1	561
Constructions et aménagements	11 432	3 147	9	14 570
Installations techniques, matériels	24 792	6 699	27	31 464
Autres	21 232	175	16	21 391
Immobilisations financières				
TOTAL	58 622	10 271	53	68 840

À la clôture de l'exercice, il existe une provision pour dépréciation sur immobilisations en cours atteignant 657 milliers d'euros correspondant à des projets dont la date de mise en service n'est pas encore connue.

NOTE 2 – INFORMATIONS EN MATIÈRE DE CRÉDIT-BAIL

Il n'existe pas de crédit-bail sur l'exercice 2014.

NOTE 3 – IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES IMMOBILISÉS

Les principales variations du poste « Titres de participations » sont dues à la création de deux sociétés, Compagnie de Ploërmel et Compagnie de Pont-l'Abbé, détenues à 99,00 % par Blue Solutions.

NOTE 4 – ÉTAT DES STOCKS ET EN COURS

(en milliers d'euros)	Au 31/12/2014			Au 31/12/2013		
	Valeur brute	Provisions	Valeur nette	Valeur brute	Provisions	Valeur nette
Matières premières, fournitures et autres	8 908	134	8 774	5 507	291	5 216
Produits en cours, intermédiaires et finis	4 304	32	4 272	13 798		13 798
Marchandises	1 833		1 833	1 508		1 508
TOTAL	15 045	166	14 879	20 813	291	20 522

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 5 – ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

ÉTAT DES CRÉANCES

(en milliers d'euros)	Montant brut	À moins de 1 an	À plus de 1 an	Dont entreprises liées
Actif immobilisé				
Titres de participation				
Obligations				
Titres immobilisés non cotés				
Créances rattachées aux participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1	1		
Créances clients	9 969	9 969		9 565
Créances fiscales et sociales ⁽¹⁾	32 014	7 165	24 849	
Conventions de trésorerie	52 094	52 094		52 094
Autres créances	445	445		241
Charges constatées d'avance	313	313		
TOTAL	94 836	69 987	24 849	61 900

(1) Dont crédit impôt recherche pour 30 645 milliers d'euros.

ÉTAT DES DETTES

(en milliers d'euros)	Montant brut	À moins de 1 an	De 1 à 5 ans	À plus de 5 ans	Dont entreprises liées
Dettes financières					
Emprunts obligataires					
Emprunts auprès des établissements de crédit	15	15			
Emprunts divers					
Dettes d'exploitation					
Dettes fournisseurs	9 871	9 871			3 726
Dettes fiscales et sociales	4 029	4 029			
Comptes courants					
Dettes sur immobilisations	1 655	1 655			61
Autres dettes	89	89			
TOTAL	15 659	15 659			3 787

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 6 – ENTREPRISES LIÉES ET PARTICIPATIONS

(en milliers d'euros)	Entreprises liées	Participations	Dettes en effets de commerce
Actif immobilisé			
Participations		12 224	
Actif circulant			
Avances et acomptes versés sur commandes	85		
Créances clients et comptes rattachés	9 446	118	
Autres créances			
Dettes			
Emprunts et dettes financières divers			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 156	2 260	1 455
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	61		127
Éléments financiers			
Produits de participation		71	
Reprises de provisions			
Abandon de créances			
Autres produits financiers	10	2 510	
Charges financières		918	
Autres			
Subventions reçues			

NOTE 7 – TRÉSORERIE

Au 31 décembre 2014 (en milliers d'euros)	Valeur brute	Provisions	Valeur nette
Disponibilités	1 309		1 309
Concours bancaires courants	(15)		(15)

NOTE 8 – CAPITAUX PROPRES ET VARIATION DE LA SITUATION NETTE

(en milliers d'euros)	Capital social ⁽¹⁾	Primes	Réserve légale	Autres réserves	Report à nouveau	Résultat de l'exercice	Acompte sur dividendes	Provisions réglementées	Total
Capitaux propres au 1 ^{er} janvier 2014	144 192				(7 923)	42 083		8 403	186 755
Augmentation de capital									
Affectation du résultat 2013			1 708		40 375	(42 083)			0
Variation des subventions et des provisions réglementées								1 470	1 470
Résultat de l'exercice 2014						(4 745)			(4 745)
CAPITAUX PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2014 AVANT AFFECTATION DU RÉSULTAT	144 192		1 708		32 452	(4 745)		9 873	183 480

(1) Au 31 décembre 2014, le capital social est divisé en 28 838 316 actions de 5 euros de nominal.

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 9 – ÉTAT DES PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS

(en milliers d'euros)	Montant au 01/01/2014	Flux de fusion	Dotations	Utilisations	Reprises	Montant au 31/12/2014
Provisions réglementées						
Provision pour hausse des prix			13			13
– amortissements dérogatoires	8 403		2 392		935	9 860
Provisions pour risques et charges						
Provision pour garantie			415			415
– provision pour perte de change	2 510		1 028		2 510	1 028
– provision pour médailles du travail	168		44		9	203
– provision pour litiges						
Dépréciations						
– immobilisations corporelles	657					657
– immobilisations financières						
– stocks et en-cours	291		32		157	166
– clients						
– autres créances						

La société a constaté en 2012 une correction de 130 milliers d'euros du crédit d'impôt recherche au titre des exercices 2010 et 2011, suite au contrôle de l'Administration. Le solde du redressement, contesté par la société, n'est pas provisionné dans les comptes.

Sur la base des informations disponibles à la date de production des états financiers, la société a estimé que les coûts nets de démantèlement sont négligeables. Aucune provision n'a été constatée à ce titre dans les états financiers.

Une provision pour garantie sur les ventes de batteries a été constatée en 2014. Elle a été évaluée sur une base statistique, par référence aux coûts de réparation des packs sous garantie observés sur une année, rapportés au montant du chiffre d'affaires correspondant.

La provision pour dépréciation des immobilisations corporelles correspond à des projets dont la date de mise en service n'est pas encore connue.

NOTE 10 – CHARGES À PAYER ET PRODUITS À RECEVOIR

(en milliers d'euros)	
Charges à payer	
Intérêts courus sur dettes financières	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	925
Dettes sur immobilisations	1 062
Dettes fiscales et sociales	2 753
Dettes diverses	
Intérêts sur découvert	
Produits à recevoir	
Intérêts courus sur autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	19
Autres créances	169
Banques	

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 11 – ENGAGEMENTS FINANCIERS HORS BILAN (HORS CRÉDIT-BAIL)

(en milliers d'euros)	2014	2013
Engagements donnés		
Contreparties douanes et Trésor public		
Autres cautions		63
Nantissements et hypothèques		
Engagements reçus		
Avals et cautions	779	713
Engagements réciproques et exceptionnels		
Ventes de devises à terme		
Achats de devises à terme		
Engagements indemnités de fin de carrière	1 217	694

La société s'est engagée lors du Conseil d'administration du 29 avril 2009 à rembourser la somme de 37 476 milliers d'euros à la société Bolloré en cas de retour à meilleure fortune suite à l'abandon de créances consenti par Bolloré pour le même montant à cette même date. Les conditions n'étant pas remplies au 31 décembre 2014, aucun remboursement n'a été constaté sur l'exercice.

NOTE 12 – CHARGES ET PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

(en milliers d'euros)		
Charges constatées d'avance		
Maintenance, entretien loyers		45
Assurances		258
Autres		10
Produits constatés d'avance		
Subventions		89

NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT

NOTE 13 – VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ACTIVITÉS

(en milliers d'euros)	2014	2013
Ventes de biens	94 687	50 966
Prestations de services	4 212	1 000
Produits des activités annexes	1 647	451
Produits des locations	422	335
TOTAL	100 968	52 752

PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

(en pourcentage)	2014	2013
France	94,59	87,50
Europe	0,39	0,20
Amériques	5,01	11,40
Afrique	0,01	0,90
Autres		
TOTAL	100,00	100,00

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 14 – RÉSULTAT FINANCIER

(en milliers d'euros)	2014	2013
Frais financiers Groupe	(45)	(1 531)
Résultat sur opérations de change	15	328
Abandon de créances		37 000
Dotations nettes de provisions	1 481	(2 072)
Dividendes	71	53
Divers	11	(1)
TOTAL	1 533	33 777

Le résultat financier qui atteint 1,5 million d'euros, comprend : 45 milliers d'euros d'intérêts versés et 10 milliers d'euros reçus dans le cadre de la convention de trésorerie entre Bollore SA et la société, les dividendes versés par la société Cirtem pour 71 milliers d'euros et une reprise nette de provisions pour perte de change pour 1,5 million d'euros.

NOTE 15 – RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

(en milliers d'euros)	2014	2013
Dotations nettes aux provisions réglementées	(1 470)	(1 003)
Subventions nettes		36 000
Résultats sur cessions d'actifs		(435)
Charges liées au personnel		
Dotations nettes de provisions		2 424
Indemnités de retraites versées	(107)	
Divers	2	41
TOTAL	(1 575)	37 027

Le résultat exceptionnel (perte), qui atteint -1,6 million d'euros, comprend principalement la dotation nette aux provisions réglementées.

NOTE 16 – EFFECTIFS MOYENS

(en nombre de personnes)	2014	2013
Cadres	63	52
Agents de maîtrise, employés et ouvriers	122	110
TOTAL	185	162

NOTE 17 – DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION (DIF)

Le DIF permet à chaque salarié de bénéficier à sa demande et avec l'accord de l'entreprise de 20 heures de formation par an cumulables et plafonnées à 120 heures.

Le nombre d'heures acquis par le personnel de Blue Solutions au 31 décembre 2014 est de 17 862.

NOTE 18 – RÉMUNÉRATION DES DIRIGEANTS

(en milliers d'euros)	2014	2013
Jetons de présence	97	26

Les montants indiqués ci-dessus sont ceux versés au cours de l'exercice par la société aux membres du Conseil d'administration et aux mandataires sociaux.

20.4. COMPTES ANNUELS

NOTE 19 – INCIDENCE DES ÉVALUATIONS FISCALES DÉROGATOIRES

(en milliers d'euros)	2014	2013
Résultat de l'exercice	(4 745)	42 083
Impôts sur les bénéfices		
Résultat avant impôts	(4 745)	42 083
Variation des provisions réglementées	(1 457)	(1 003)
RÉSULTAT HORS ÉVALUATIONS FISCALES DÉROGATOIRES	(3 288)	43 086

RÉPARTITION DE L'IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES

Répartition (en milliers d'euros)	2014			2013
	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant	(11 850)		(11 850)	(2 685)
Résultat exceptionnel à court terme	(1 575)		(1 575)	37 027
Résultat exceptionnel à long terme				
Participations des salariés aux fruits de l'expansion				
Créance d'impôt	8 680		8 680	7 740
RÉSULTAT COMPTABLE	(4 745)		(4 745)	42 083

NOTE 20 – ACCROISSEMENT ET ALLÈGEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPÔTS

Nature des différences temporaires (en milliers d'euros)	2014	2013
A. Accroissement de la dette future d'impôts		
Amortissements dérogatoires	9 860	8 403
Provisions pour hausse des prix	13	
Charges à répartir, écart de conversion actif	1 028	2 510
Base totale	10 901	10 913
Accroissement de la dette future d'impôts	3 633	3 637
B. Allègement de la dette future d'impôts		
Congés payés, contribution sociale de solidarité, provisions non déductibles	1 231	2 594
Écarts de conversion passif, produits constatés d'avance	2	193
Base totale	1 233	2 787
Allègement de la dette future d'impôts	411	929
Déficit reportable	167 802	153 954

NOTE 21 – RENSEIGNEMENTS DIVERS

Les comptes de la société sont intégrés globalement dans la consolidation du Groupe Bolloré. La société est la société mère du Groupe Blue Solutions et établit des comptes consolidés.

20.4. COMPTES ANNUELS

RÉSULTATS FINANCIERS DE LA SOCIÉTÉ AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Nature des indications	2014	2013	2012	2011	2010
I. Situation financière en fin d'exercice					
Capital social ⁽¹⁾	144 191 580	144 191 580	10 426 000	10 426 000	10 426 000
Nombre d'actions					
– ordinaires	28 838 316	28 838 316	104 260 000	104 260 000	104 260 000
Nombre maximal d'actions à créer					
– par conversion d'obligations		–	–	–	–
II. Opérations et résultats ⁽¹⁾					
Chiffre d'affaires hors taxes	100 968 235	52 751 579	66 721 789	30 299 951	1 188 717
Résultat avant impôts, participations, dotations, amortissements et provisions	(2 851 486)	46 501 615	69 098 318	(23 057 104)	(18 828 987)
Impôts sur les bénéfices ⁽²⁾	(8 679 613)	(7 740 441)	(7 892 773)	(5 865 364)	(3 934 008)
Dotations, amortissements et provisions	10 573 297	12 159 138	7 774 047	6 544 937	14 968 474
Résultat net	(4 745 169)	42 082 918	69 217 044	(23 736 677)	(29 863 452)
III. Résultat par action ⁽¹⁾					
Résultat après impôts, participations avant dotations, amortissements et provisions	0	2	1	0	0
Résultat après impôts, participations après dotations, amortissements et provisions	0	1	1	0	0
IV. Personnel					
Effectif moyen des salariés	185	162	153	136	129
Masse salariale ⁽¹⁾	9 306 761	7 108 483	6 622 057	5 800 228	5 097 525
Sommes versées en avantages sociaux (Sécurité sociale, œuvres sociales...) ⁽¹⁾	4 701 309	3 453 196	3 343 461	2 905 895	2 564 406

(1) En euros.

(2) Entre parenthèses : produit d'impôt.

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2014

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos Assemblées générales, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société Blue Solutions, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L. 225-102-1 du Code de commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des sociétés contrôlant votre société ou contrôlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital et des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Paris et Neuilly-sur-Seine, le 28 avril 2015

Les Commissaires aux comptes

AEG Finances
Membre de
Grant Thornton International
Jean-François Baloteaud

Constantin Associés
Membre de
Deloitte Touche Tohmatsu Limited
Jean-Paul Séguret